
€fttL s§r,Éffir
MINISTERIO DE SALUD

No o19 -zotSlslslsc

REsoLUcróN SEcRETARtAL

Lima, 2( OCLm18

VISTOS: La Nota lnformativa N" 954-2018-SIS-OGARJOGRH de la Oficina de
Gestión de Recursos Humanos y el lnforme N' 483-2018-SIS-OGAJ/DE con Proveído
N" 783-2018-SIS/OGAJ de la Oficina General de Asesoria Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 35 de la Ley N'30057, Ley del Servicio C¡v¡|, establece como un

derecho del servidor civil "(...) contar con la defensa y asesoría legal, asesoría contable,
económica o atín, con cargo a los recursos de la entidad para su defensa en procesos
judiciales, adm¡n¡strat¡vos, constitucionales, arbitrales, investigaciones congresales y
policiales, ya sea por omrsiones, actos o decis¡ones adoptadas o eiecutadas en el
ejercicio de sus funciones, inctusive como consecuencia de encargos, aun cuando al
momento de ¡n¡c¡arse el proceso hubiese concluido la vinculación con la entidad- Si al
finalizar el proceso se demostrara responsabilidad, el beneficiario debe reembolsar el
cosfo del asesoram¡ento y de la defensa especializados'',

Que, med¡ante Resolución de Presidencia Ejecutiva No 284-2015-SERVIR-PE se
aprobó la Directiva No 004-201S-SERVIR/GPGSC "Reglas para acceder al beneficio de
defensa y asesoría de los servidores y ex servidores civiles", modificada med¡ante
Resoluciones de Presidencia Ejecutiva N' 185-2018-SERVIR-PE y N' 103-2017-
SERVIR-PE, en adelante la D¡rect¡va;

Que, el numeral 6.'l de la Directiva establece que para acceder al beneficio de la
defensa o asesoría legal es requisito que el servidor o ex servidor acredite estar inmerso
en un proceso o procedimiento jud¡cial, administrativo, const¡tucional o arbitral; que se
encuentre ¡mpl¡cado en investigaciones congresales, a nivel de fiscalía o policiales,
asimismo contempla la excepc¡onal¡dad de otorgar este beneficio a los servidores o ex
servidores que acrediten ¡ndub¡tablemente que se dará un posible inicio de proceso o
procedimiento en su contra;

Que, el numeral 6.3 de la D¡rectiva establece que los requ¡sitos de admisibilidad
para acceder al beneficio de defensa de los servidores y ex serv¡dores c¡v¡les son los
s¡guientes. a) Solicitud d¡rigida al Titular de la entidad, con carácter de declarac¡ón
jurada, b) Comprom¡so de reembolso por medio del cual el solicitante se compromete a
devolver el costo de asesoramiento y de la defensa, si al finalizar el proceso se
demuestra su responsabil¡dad, c) Propuesta de servicio de defensa o asesoría
prec¡sando si esta se sol¡cita por todo el proceso o por alguna etapa, d) Gompromiso de
devolver a la ent¡dad los costos y las costas determinados a su favor;

¿GR

n

I



Que, complementariamente, la Gerencia de PolÍticas de Gestión de la Autoridad
Nacional del Servicio Civil, mediante el lnforme N' 197-20'17-SERVIR/GPGSC, de fecha
'15 de mazo de 2017, ha precisado, respecto a la defensa legal y asesoría de
servidores y ex serv¡dores que "(..) la solicitud para que un abogado o asesor
específico sea contratado para la defensa del servidor o ex servidor a que se refiere el
inciso b) del numeral 6.3, tiene la condic¡ón de propuesta y no es una condición de
obligatoio cumplimiento por pa¡te de la entidad, pues la contratación de los servicios
para brindar la defensa o asesoría se financia con cargo al presupuesto de la entidad
s¡n demandar recursos adicionales al Tesoro Públ¡co (...f;

Que, mediante sol¡citud recibida con fecha I 5 de octubre de 2018, el señor
Manuel Antonio Lazo Reyes, solicitó defensa legal en las diligencias preliminares en
sede Fiscal ¡n¡ciadas en su contra, por la presunta comisión del delito contra la
Administración Públ¡ca, en su modalidad de negociación ¡ncompatible, previsto en el
artÍculo 399" del Código Penal en agravio del Estado;

Que, el señor Manuel Antonio Lazo Reyes presentó los sigu¡entes documentos:
i) solicitud de defensa o asesoría dirigida al T¡tular de la entidad, ii) compromiso de
reembolso a la entidad de los honorarios profesionales que se le otorguen a su
abogado, en el supuesto que al finalizar el proceso se demuestre su responsab¡lidad, ii¡)
propuesta de defensa o asesoría legal, iv) compromiso de devolución a la entidad de los
costos y costas que se determine a su favor, v) copia de la Cédula de Notificación N"
14470-20l8, de fecha 1 7 de sept¡embre de 2018, emitida por la Segunda Fiscalía
Provincial Corporativa Espec¡alizada en Delatos de Corrupción de Func¡onar¡os de Lima;

Que, conforme a lo lnformado por la Oficina de Gestión de Recursos Humanos
mediante Nota lnformativa N' 954-2018-SIS-OGAR/OGRH, el señor Manuel Anton¡o
Lazo Reyes desempeñó funciones como profesional en liquidaciones de la Gerencia de
Negocios y Financiamiento del Seguro lntegral de Salud, bajo la condición laboral de
servidor CAS, según Contrato Administrativo de Servicios N' 124-2015/SlS;

Que, la Cédula de Notif¡cación N' 14470-2018, de fecha 17 de septiembre de
2018, emitida por la Segunda Fiscalía Provincial Corporativa Especializada en Delitos
de Conupción de Funcionarios de L¡ma (Caso N" 506015506-2018-235-0), la Fiscalía
dispone ¡niciar diligencias preliminares en sede Fiscal contra el señor Manuel Anton¡o
Lazo Reyes en su cal¡dad de profesional en l¡qu¡dac¡ones de la Gerencia de Negocios y
Financ¡amiento del Seguro lntegral de Salud, debido a que no cumplió con las directivas
sobre prestación económica de sepel¡o del Seguro lntegral de Salud y que
indebidamente y en forma directa en razón de su cargo se interesó en provecho de los
acreditados recurrentes;

Que, en ese sentido, las d¡l¡genc¡as preliminares que se han iniciado en Sede
Fiscal contra el solicitante en su condición de profesional en liqu¡daciones de la
Gerencia de Negocios y Financiamiento del Seguro lntegral de Salud están
relacionadas con acciones, om¡siones o decisiones realizadas en el ejercicio de sus
funciones, cumpliéndose con el requ¡s¡to del numeral 6.1 del articulo 6 de la Directiva;

Que, mediante documento de Vistos, la Oficina de General de AsesorÍa Jurídica,
concluye que la solicitud de defensa y asesoría legal presentada el 15 de oclubre de
2018 por el señor Manuel Antonio Lazo Reyes, cumple con los requisitos de
admisibilidad y procedencia que establece la D¡rect¡va No 004-201S-SERVIR/GPGSC
"Reglas para acceder al beneficio de defensa y asesoría de los servidores y ex
servidores civ¡les' y sus mod¡ficatorias;

R

t

,{



M,

Que, el primer pánafo del subnumeral 6.4.3 del numeral 6.4 del artículo 6 de la
Directiva establece que, de considerarse procedente la solicitud, ésta se formaliza
mediante resoluc¡ón del Titular de la entidad, prec¡sándose en el subnumeral 5.1.3 del

numeral 5.1 del artículo 5 de la Direct¡va que para sus efectos se ent¡ende que el T¡tular

de la ent¡dad es la máxima autoridad admin¡strat¡va de una entidad pública; por lo que

de acuerdo al artículo 12 del Reglamento de Organización y Funciones del Seguro

lntegral de Salud, aprobado por Decreto Supremo N' 01 1-20'1 1-SA' modificado por

Decreto Supremo N" 002-2016-5A, la Secretaría General es la máxima autoridad

adm¡nistrat¡va de la entidad;

con el visto del D¡rector General de la of¡cina General de Administración de

Recursos y del D¡rector General de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establec¡do en la Directiva No 004-2015-SERV|R/GPGSC
.Reglas para acceder al beneflcio de defensa y asesoría de los servidores y ex

serrldores civiles", aprobada por Resolución de Presidencia Ejecutiva No 284-2015-

SERVIR-PE y modif¡catorias, así como del numeral 13.6 del artículo 13 del Reglamento

de Organizaéión y Funciones del Seguro lntegral de Salud - SlS, aprobado por Decreto

Supreino N" 01 1-iOl I -SA, modificado por Decreto Supremo N' 002-2016-5A;

Regístrese y comun uese

EDITH ORFELINA UUÑOZ LANDA
Secretaria General

Seguro lntegral de Salud

SE RESUELVE:

Artículo .1.- Declarar PROCEDENTE la solicitud del derecho a la defensa y

asesoría legal presentada el 15 de octubre de 2018 por el señor MANUEL ANTONIO

LAZO REyÉS, profesional en liquidaciones del régimen laboral del Decreto Leg¡slativo

N. 1057 de la Gerencia de Negocios y Financiamiento del seguro lntegral de salud.

Art¡culo 2.- Disponer que la oficina General de Administración de Recursos

verifique la d¡sponibilidad de los recursos presupuestales de la Entidad de manera

previá a la formulación del requerimiento respect¡vo para la contratación del servicio que

bshblece el subnumeral 0.4.4 del numeral 6.4 y el numeral 6.5 del articulo 6 de la
D¡rectiva No OO4-201s-SERVIR/GPGSC "Reglas para acceder al beneficio de defensa y

asesoría de los servidores y ex servidores civiles', aprobada mediante Resolución de

Presidencia Eiecutiva N' 284-2015-SERVIR-PE y modificatorias

Artículo 3.- solicitar al consejo de Defensa Jurídica del Estado que nombre un

Procurador Ad Hoc con el obieto de constituirse en el proceso que derive de las

diligencias preliminares seguiáas por la Segunda Fiscalía Provincial Corporativa

esfieciatizaa'a en Delitos de Óonupción de Func¡onar¡os de Lima (Caso N' 5060'15506-

2Oi8-235-0), con el fin de cautelar los ¡ntereses del Seguro lntegral de Salud'

Artículo 4.- Disponer que la presente resolución se notifique al señor MANUEL

ANTONTO LAZO REYES y se publique en el Portal lnstitucional del seguro lntegral de

Salud.

i-i ¡li


